Université das Antilles et de la Guyane

Etat estimatif au 15 juin 2015 des pertes et des remboursements
liés & la gestion du CEREGMIA

Déja ramboursé
Préfecture 972 /Green island + Oolog

Préfecture 972 /Lamentin on line

PAT-TEIN {Progromme Lecnordo)

{1} Sous Total

En cours da remboursement {absance de credits )

Préfacture 972 /PRED

Préfecture 972 / SAIC

(2) Sous fotal

{3) Sous total |1 + 2}

Risquas avérés suite diverses demondes

Demande Conseil Réglonal Guadeloupe
Demandes ADEME / conv n°1244 C 0092

Demandes ADEME / conv n® 1244 C 0091
Lettre AUF

14) Sous total risques avérés

()  Tofal (3 +4)

Risques potentisls de porte

Avances de fonds de I'stablissement

infodom - Blade center
(6)

(7) Total general | 5+ 6)

Montant

234 24384 €

64 951,67 €

12 981,00 €

312176,51 €

300 300,35 €

473 362,65 €

773 663,00€

1085 839,51 €

2 496 870,45 €
22 182,62 €

29213 €
2000 000,00 €

4 548 266,98 €

563410649 €

1 786 196,00

1786 196,00 €

7 420 302,49 €

Letire prefacture Martinique 10 avril 2014 (ref
014/0373) / BCa"9696-Mondal n®1 402

Letre prefecture Moartinique du 10 juin 2014 (ref;
APL/PL/PL [145) / BC n°9698-Mandat n®1403

courrier 10 juillet 2014 Institut pour la coopéraiion
tranfrontaliére (ref AT/GW/17)
mandat n°538 et 604 de avril et juin 2015

Titre perception DRFIP Martinique du 15 mai 2015 /
N"009-050103-464261 1196

Titre perception DRFIP Martinique du 15 moi 2015 /
N°009-050103-464261 1197

{ Letire de rappel du 09 juin / échéance ov 30 juillet
2015)

letire 24 mars 2015 (ref: STC/GB/2015-038)

Letire du 12 jonv 2015 (ref: JMB/KNG/ Ademe15-043

Letire du 05 juin 2015 (ref: IMB/KNG/ Ademe 2015-
600
letire AUF 18 fav 2013 (Ref 5.223)

Rapport IGAENR n°2014-012 - p.32 (total de
2,292,089,00€)
En cours de conirdle
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PREFET DE LA MARTINIQUE

SECRETARIAT GENERAL Fort-de-France, le 1 {} AYR U1

Le Secrétaire Général Adjoint
Délégué a l'aménagement du territoire

DIRECTION EUROPE ET AMENAGEMENT
Bureau des contrbies

Dossier suivi par : Martine SCHOEN
Tél: 0596394915/ Fax : 0596 319 49 59

Courriel : martine schoen@martinique.pref gouv.fr Le Préfet de la Région Martini que
0 a
NRef : DEA/MS
) /NB/I\“ 4 ] 03 7 3 Madame la Présidente de |'Université des
: Antilles et de la Guyane
Campus de Schoelcher
BP 7209

87275 — SCHOELCHER Cedex

Lettre recommandeée avec A.R.

OBJET : Conclusions définitives des contrbles d’opération.

Les contréleurs de la Direction Europe et Aménagement ont effectué sur ma demande
une mission d’audit sur quatre opérations portées par 1’'Université des Antilles et de la Guyane
au titre du Programme 2007-2013.

A la suite de ces contréles, les rapports définitifs vous ont été transmis par courrier en
date du 28 mars 2014 et adressés, le méme jour, sous format électronique,

En conclusions des observations des contrfleurs, j’ai décidé que :

- toutes les opérations cofinancées par le FEDER et relevant du CEREGMIA fassent
1’objet de vérifications approfondies par les services instructeurs compétents, tant
sur le plan de la réalisation physique des projets que sur les dépenses payées. Les
services instructeurs prendront contact afin de fixer les dates des entretiens.

A l'issue de ces vérifications, les services instructeurs établiront un rapport sur
lequel je rendrai une décision définitive ;

RUF MICTORSINVERE BP 67048 97 202 FORT-DEFRANCE CETY N FETEPHONE G390 39 S T1EEN w12 ndnvJR
TETTCOM 1300 713029 s mtiingue et |



les opérations 30690 « GREEN ISLAND » el 30691 « OOLOG ». termintces
depuis le 2 aolt 2012, et dont Jes piéces justificatives des dépenses auraient du étre
transmises au plus tard le 2 octobre 2012 (artide 3 de la Conveniion), sont soldées
avee un ardre de reversement du FEDER dont le montant pour les deus opérations
est de 234 243,84 €. Un titre de perceplion sera émis par [a DRFIP & 1'encontre de

'UAG;

- I"opération 31128 « PRED », qui & ce jour n'est pas terminge, fera ['objet d'une
nouvelle instruction de la part du Service imstructeur, afin de s assurer de la
réalisation de l'opération conformément & I'objel de la convention.

L'UAG devra présenter le dossier complet avec ['ensemble des piéces relatives a
I"opération el produire un argumentaire explicitant de fagon précise l'augmentation
de 325 % du montant du poste de dépense « matériels et logiciels ».

Ces éléments seront étudiés par le Service instructeur qui, a 1'issue, proposera &
I’Autorité de Gestion dans un rapport soit le maintien de l'opération, soit le solde
au montant retenu dans ce contrdle avec un ordre de reversement de

297 207,05 EUR.

Je vous rappelle qu’en tant que bénéficiaire, I'UAG s’est engagée a se soumettre & tout
contrble effectué par toute autorité commissionnée par le Préfet ou par les corps d'inspections
et de contréle nationaux ou communaulaires el, qu'a ce titre, vous devez conserver pour
chaque opération les piéces et les document dans un méme el unique lieu jusqu'au

31 décembre 2021.

Copies :
-DRRT

LE PREFET

— L

- -~

\

lﬂurant.XHEVOST

- CMNTIC
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HHTRE DE PERCEPTION
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Liberté « Egalitd + Fraternité

DIRECTION GENERALE
DES FINANCES PUBLIQUES @ ]

REPUBLIQUE FRANCAISE

CERTIFIE
t4 HOV. 2014
SERVICEFALL

COURRICR L RIVE

0355
| g5t

U.A.6. D.A.F.

Pourfa Présidente de I'UAG et par Détég=tizq
Le Directeur géndral das Senvices

Gaston BELE P %
e

DAFIP MARTINIQUE

BD GENERAL DE GAULLE
JARDIN DESCLIEUX

87283 FORT DE FRANCE CEDEX

UNIVERSITE ANTILLES GUYANE
8D LEGITIMUS

BP 771

97110 POINTE A PITRE

Vos références
Numéro de facture : DOM1 14 2900001453

Référence du titre :
103000 009 050 103 464211 2014 0001380

08/07/2014
64880

Date d'émisslon :
Numéro d'état récapltulatif ;

Votre situation

Somme a payer : 234 402,82 €

Date limite de paiement* ; 15/09/2014
Objet de la créance : indu & l'encontre de I' UAG
CEREGMIA pour les opérations suivantes 30890 green
island DP 500051809 30691 oolog - orfévrerie loglclel DP
500003229

*IMPORTANT : toute somme non acquittée a [a date limite de paiement sera majorée de 10%
(article 55 1Il B de [a loi n®2010-1658 du 29 décembre 2010).

—_—
MINISTERE DE L'ECONOMIE
Partie & détacher suivant le pointilié SO I >
UNIVEASITE ANTILLES GUYANE
Numéro de facture : DOM1 14 2800001453 B0 LEGITIMUS
o X BP 771 *

N° de titre : 97110 POINTE A PITRE

103000 009 050 103 464211 2014 0001380

Veuillez
détacher le talon TALON DE PAIEMENT

ci-contre et le
joindre & votre
réglement

Date HimHite de paiement : 15/09/2014
Montant en euros ; 234 402,82

¢

—-—— -—---—-----‘-}(----—-1

NE RIEN INSCRIRE SOUS CE TRAIT - NE PAS PLIER

DRFiP MARTINIQUE

BD GENERAL DE GAULLE
JARDIN DESCLIEUX

97263 FORT DE FRANCE CEDEX




UNIVERSITE DES ANWUE LAGUYANE
CAMPUS DE SCHCELCHE.FI
Administration Générale/ POl Unhmsﬂa!ra Fégronsal ;.

Courrler Arrivé lo /ly / {’Zf il L L

REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE LA MARTINIQUE

SSECRETARIAT GENERAL Fort de France, le 1 0 JU m ZGM

Le Secrétaire Général Adjoint
Délégué & I'Aménagement du Territoire

CHARGE DE MISSION

Dossier sujvi par : Patrick LAPORT

Tél ; 0596 3949 24. / Fax: 0596 39 49 59
Courriel : patrick laport@ martinique.pref.gotv.fr

N/Rel: APL/PL/PL/N® !g,n 1[ [} 5
Le Préfet de Martinique

a

Madame la Présidente de 1'Université des
Antilles et de la Guyane

Campus Universitaire de Schoelcher

BP 72009

97272 SCHOELCHER Cedex

OBJET : Ordre de reversement & I'encontre de "UAG pour l'opération « Lamentin Online » n°
30688.
PJ: courrier du 10 avril 2014 a 'UAG

L'Université des Antilles et de la Guyane a bénéficié d’une subvention FEDER pour un montant de
334 322 € destinée a la réalisation du projet « Lamentin Online » présage 30688 dans le cadre de la
mesure 2.2 «Usages et Services» du PO FEDER 2007/2013, sous la convention
n® 2010/CMNTIC/0007/2.2/30688.

A la suite des conclusions des contrdles que j'ai demandéfSur les opérations Green Island et Oolog, j'ai
décidé, en ma qualité d'autorité de gestion des fonds européens, que toutes les opérations cofinancées
par le FEDER et relevant du CEREGMIA fassent l'objet d'une vérification approfondie par le service
instructeur.

Ainsi, aprés étude, le projet « Lamentin Online » n® 30688, terminé depuis le 02 aoiit 2012 et dont les

pigces justificatives auraient dd étre transmises au plus tard le 2 octobre 2012, est soldé avec un ordre

de reversement du FEDER d'un montant de 64 951,67€. Un titre de perception sera emis par la DRFIP
a I'encontre de I'UAG.

Je vous rappelle qu'en tant que bénéficiaire, 'UAG s'est engagée a se soumelire a tout controle
effectu¢ par toute autorité commissionnée par le Préfet ou par le corps d'inspections et de contrdle
nationaux cu communau{aires et qua ce titre, vous devez conserver pour chague opération les piéces
el les documents dans un méme et unique lieu jusqu'au 31 décembre 2021,

tep

Copic burcau de controle

Laurént REVOST



HHIRE DE PERUGEF 1TUN

Liburtd = Egalité » Fraternité

TEOTERIR E REPUBLIQUE FRANGAISE
14 LAY, 2014
SERVICL FAIT 33%'23’&'?2'3?5?1;%
' . g?fa??&frs &'ngme CELEX
COURRIER ARRIVE :

CIDP V22 20140627

U.A.6. D.A.F.

03 87, 7t |

Date d'émisslon :
Numeéro d'état récapilulatif :

Référence du titre :
103000 008 050 103 484211 2014 0001417

Vos références
f% de facture : DOM1 14 2900001590

UNIVERSITE ANTILLES GUYANE

Paurla Prasizrts de 1 G <4 2 Délégation BD LEGITIMUS
Le Divectear gereral ozs Servie

/”

= BP 771

97110 POINTE A PITRE

Somme a payer .

Date limite de paiement* :

line DP 500000527

31/07/2014
68880

Votre situation

Objet de la créance : indu & lencontre de I'UAG
CEREMIA pour l'opération sulvante : 30688 Lamentin on

; DIRECTION GENERALE
5 _ _. DES FINANCES PUBLIQUES []

64 951,67 €

16/09/2014

*IMPORTANT : toute somme non acquittée & la date limite de paiement sera majorée de 10%

Veuillez
détacher le talon
ci-contre et le
joindre a votre
réglement

ey,

ST

{article 55 il B de la lol n°2010-1658 du 29 décembre 2010).
e e

MINIETERE DES FINANCES
ST DES COMPTES PUBLICS

Partie & détacher suvant le pointilld

UNIVERSITE ANTILLES GUYANE

Numéro de facture : DOM1 14 2900001590 BO LEGITIMUS
N° de titre :
103000 009 050 103 464211 2014 0001417

PN
87110 POINJE A HTRE

TALON DE PAIEMENT

Date limlte de palement : 15/09/2014

Montant en euros : 84 951,67

DRFiP MARTINIQUE

BD GENERAL DE GAULLE

R

JARDIN DESCLIEUX

97263 FORT DE FRANCE CEDEX

{EN INSCRIRE SQUS CE TRAIT - NE PAS PLIER
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institut pour (a coopémtion
transtrontalidre

Institut '

Corinne Mence-Caster

Présidente

Université des Antilles et de la Guyane
Fauiliole

BP 250

97157 Pointe-a-Pitre

Niréf. -AT/GWIn®17 ®: +45(0)7851/7407-28 Kehl, le 10.07.2014
Dosaier suivi par Anna Thavanst E-mail: thavenst@auroinstilut.org

Pidces Jointes : Contrat ot RIB

Obijet : Projet PAT-TEIN DE/M2/LLP-LdV/TO| 147518

Madams la Présidents,

Je vous écris aujourd’hui par rappert A notre partenariat dans le cadre du projet cité en objet
cofinancé par le pragramme européen LEONARDO transfert d'innovation et a la sulte de
notre courrier du 28.05.2014 adressé & Monsleur le Prof. Fred Céliméne dont vous étiez
destinatalre en caople.

Nous avions adressé ce courrier @ Monsieur le Prof. Fred Céliméne, car au-dela d'dtre notre
interlocuteur sur le projet sus-mentionng, il était aussi le signataire -au titre de Vica-Président
de F'UAG en 2012- du contrat qui nous lie. Nous n'avons nullement &té informés d'un
changement au niveau du représentant |égal de votre structure -ce qul constitue I'une des
obligations de chague partenaire du projet- ce qui expligue gue nous nous soyons adressés
4 lul et que nous vous ayons adressé une copie du courrier.

En effet, notre courrier recommandé sollicitatt una réaction de la part du représentant légal
de ['Univergité des Antilles et de la Guyane (UAG), par rapport 4 notre décision d’exclure le
CEREGMIA ~ UAG de notre projet PAT-TEIN, Sans réponse de votre part depuis plus d'un
mols et conformément & ['article 12.1 de notre contrat que vous trouverez & nouveau en
pidce jointe, nous sommes aujourd'nul dans notre plein droit en mettant un terme A notre
contrat.

Par allleurs, selon les articles 10.1 et 12.2 du contrat, [e CEREGMIA ~ UAG était dans
l'obligation de nous informer de tout dlément qui remettait an cause la banne exécution du
contrat. Or & ce jour, 'UAG ne nous a aucunement Informé de l'ouverture, le 7 avril 2014,
d'une information judicialre pour « détournement de fonds publics » et « escroquerie aux
subventions en bande organisée » contre le CEREGMIA et des Implications que cela avait
pour le projet PAT-TEIN, or cela pouvait défa mettre en péril la poursulte des travaux que
TUAG s'étalt engagée a réaliser au titre de I'article 4.1 du contrat.

Dratlleurs, nous soulignons Ici que lors des deux demiléres réunlons du consortium en
novembre 20%3 et avril 2014 1| n'a pas été possible de constater une avancée des travaux en

Rehfusplaty 11 - Postfach 1945 - D-77679 Keh!
Tel : +49 (0) 785174070 - Fax : +49 {0) 7851 740733
wwi.eurainstilutorg




pleine conformité avec les engagements pris au titre de I'article 4.1 mals au contraire des
retards accumulés par le CEREGMIA.

Plus surprenant encore, c'est par l[a presse que nous avons été Informés de la suspension
du Professeur Fred Céliméne te 26 mai 2014 et non par fUAG — CEREGMIA. Or il s'agit
d'une Information capitale pour la poursuite des travaux puisque Monsieur le Prof. Fred
Céliméne est la seule personne a émarger sur ce projet. Depuis ceite suspension, nous
n‘avons été nullement avertis de son éventuel remplacement ou de {a passibllité qu'l y avait
pour le CEREGMIA de poursuivre ses fravaux dans le cadre du projet PAT-TEIN.
Aujourd’hui, nous devons malheurseusement constater que depuls cefte date toute
communication a cessé et |es travaux n'ont pas avance.

Au regard de l'article 3.1 et des obligations qul sont les nétres, nous naus voyons contraints
de réitérer notre demande. Nous espérons que vous respecterez votre engagement et
notamment les termes de l'article 11.1 qui engage la responsabilité de votre institution.

Je vous prie donc d'effectuer sans délai un virement d'un montant de 12.655,33 € sur le
compte dont vous trouverez le RIB ci-joint. Ce montant correspond 4 [a somme que vous
avez déji regue dans le cadre du projet (22.617 € - of. confrat) minorée de ce que vous avez
déja pu justifier (A 75 % puisque le programme ne finance qu'a cette hauteur — 9 961,67 €).

En effet, aprés discussion avec 'Agence Nationale, et comme mentlonné dans notre
précédent courrier, il semblerail que -sous réserve de ['éliglbilité des dépenses et de Ia
preuve des résultats- les sommes engagées jusqu'au 28.05.2014 puissent étre prises en
charge {soit les ©.961,67 €) par le programme. L'Euro-Institut se réserve toutefois la
possiblité de vous demander de lul reverser cette somme (cf. article 11.1 du contrat) si &
I;aaiue du rapport final du projet les justifications apportées n'étaient pas validée par 'Agence
ationale,

A ce titre, je vous demanderai de me faire parvenir toute preuve de vos travaux. Par allleurs,
sl vous avez d'autres dépenses justifiables que celles qui me sont connues aujourd’hul
n’hésitez pas a revenir le pius rapldement possibie vers moi. Sachez que nous avons regu
les justificatifs des déplacements de votre « personne ressources » Robert Botteghl pour les
réunions 4 et 5 du projet : il faudrait que vous puissiez les valider sl vous souhaitez gue nous
les prenlons en compte.

Si nous n'avions pas regu les justificatifs et ie virement susmentionné d'icl le 15 septembre
2014, nous nous verrions dans ['obligation de salsir la justice allemande, comme prévu 4
l'article 13 de notre contrat.

Je me tiens & votre entiére disposition pour toute question complémentaire.

Je vous prie de recevoir, Madame la Présidente, 'expression de mes sincéres salutations.

—_—
Coame
eV
Georg Walter
Directeur de I'Euro-nstitut

.: ofa fomme wellomand wmbsuete fan
0 elablisooment | apo ubhimp valeahons wt
A 1£939¢€




{nstitet fur grenzitberschredlende
Zusammenarbeit

Institut pour la coopération
transfrontaligre
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" Institui

Lysiane Rinaldo

Agent Comptabie

Unlversité des Antilles et de la Guyane
Fouillole - BP 250

87157 Pointe-a-Pitre

Ordre de Re-versement

Objet de la créance : Dans le cadre du projet PAT-TEIN DE/M2/LLP-LdV/TOI 147518 dont
FUAG a été partenaire du 01.10.2012 au 28.05.2014, I'Euro-Institut, en tant que coordinateur
du projet a obtenu le rapport du contrdle financier de I'Agence Natlonale allemande en

charge du suivl du dossier.
Ce dernler ne fait aucun commentalre sur les dépenses de I'UAG : ces demniéres sont donc

validées (12.848 € au total soit 9.636 € de co-financement europeen).

Le trop pergu par rapport & I'avance de fond de 22.617 € (virement du 29.12.2012) s'élaéve
donc pour 'UAG a 12.981 €.

Somme pergue (virement 29.12.2012) : 22,617 €

Somme justifiée : 9.636 €

Somme & reverset: 12,981 €.

Date limite de palement : 7.4.2015

Coorggnnées bancalre pour ie virement :

Bsattvosats RELEVE D'IDENTITE BANCAIRE
-
Réservé au Destinalaire du relevé THulaire du Compta — Account Owner
EURD INSTITUT
REHFUSPLATZ 11
POSTFACH 1845
D 77670 KEHL
ALLEMAGNE
il Bank A | Number 1BAN) Dglph:_lllutlon
FR76 1720 6000 1863 Q470 7895 821 LA WANTZENAU
Earik [daetBer Coda [BIC)
AGRIFRPPO72
Ca ralevé esl dzsling & comm er & vor débliaurs ol crianciers fidentits
da vaire compto su CREDIT AGRICOLE ALSACE VOSGES. RIB
U garanta la bes de vas op Banque Guichat N' da Comple ci
CREDIT AGRICOLE ALSACE VOSGES g
Bldge Social: 1, Fiacs de la Garn — Bolie Bostale 440 87008 STRASBOURG C 17208 toote 63047079956 21
Tl 03 88 2543 2 - Tdldcoplo B3 03 25 43 48 = 427 842 531 RCB Edrasbowp

TIRMCAIAIGRICID|

Ordonnateur : Georg Walter, Directeur de I'Euro-Institut

Rehfusplatz 11 - Postfach 1945 - D-77679 Kehl
Tel : +49 {0} 7851 7407-0 - Fax : +49 {0} 7851 7407-33
wervreursinstitul.org
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REPUBLIQUE FRANCAISE

DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

CIRECTION REGIONALE DES FINANCES PUBLIQUES DE LA
MARTINIQUE

Jardin Desclieux

BP 854-655

97263 Fort de France cedex

MEL . difip972 pap produitsdivers@dgfip finances. gouv.fr
TEL . 05 96 59 07 07

[POUR NOUS JOINDRE :

Jours et heures d'ouverture au public:
Do lundi au vendredi de 7h15 4 12h15

Service Produits Divers de I’'Etat

iAfiaire suivie par | Mr COURLA

[Taléphone : 05 96.59.06.86

Téiécopie - 05.96.60.99.54

Mal - octave. courla@dgfip finances.gouv.fr

)

e
Fort de France le 9 juin 2015 ;"I R O“'FD'
[

Madame la Présidente de I'Université des Antilles Guyane
Direction Financiére et Agence comptable

Campus de fouillole

BP250

97157 Pointe a Pitre Cedex

Objet: dette non fiscale due 4 I’encontre de 'ETAT
Références a rappeler :Titres n°009-050103-464261-2015/1196 ct 1197

P2

Madame la Présidente,

J7ui I'bunncur des vous faire savoir que I"Université des Antilles Guyane  reste redevable aupres de In caisse de lg Direction
régionale des finances publiques de 1a Martinique dune dette non fiscale & "encontre de I'Fiat d*un montant total de 773 663 €.

A cet elTet. je vous prie de lrouver ci-joint une copie des deux titres de pereeption qui fondent cetie eréance non fiscale de 1" Etat,

N s"agit de deux titres émis par le Ministére de |'Intéricur ~Préfecture de la Région Martinique  en date du 20 mars 2015 pour le
remboursement d'indus sur fonds européens suite au non respect de Ja convention n®201/DRRT/O008/1 1731129 du 03 mars 2011 .

Vous avez éé destinataire de ces titres de perception dont les dates Jimites de paiement étaient ixés au 15 mai 2015 mais aucun
paicmient n'a ét¢ effectud 3 ce jour H ma caisse.

Iin conséquence. je vous saurais gré de bien vouloir effectuer votre réglement, dans les meilleurs délais avant le 30 jwillet 2015
par virement bancaire sur [ compte courant de la DRFIP Martintque ouvert auprés de 1'IEDOM dont les coordonndes sont les
suivantes : IBAN :FR80-4515-9000-053A-0000-0000-008 BIC : IDDOFRPIXXX.

Dans le cas contraire. vous voudrez bicn m’indiquer les raisons qui s"opposent au réglement de cetic somme.

Je reste & votre disposition pour de plus amples renseignements.

Vous en souhaitant bonrne réception, veuillez agréer, Madame la Présidente, I"assurance de ma considération distinguée.

La Directrice Régionale des Finances Publique:
Par Procuration
Le Chef de

produits divars

~J

aur Dlﬁlﬁgm&?y lglqnalfces P

MINISTERE DES FINANCES
ET DLS COMPTES PURLILY
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TITRE DE PERCEPTION X DIRECTION GENERALE O
DES FINANCES PUBLIQUES ]

Libarta » Egalisd « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

DRFP MARTINIQUE
BD GENERAL DE GAULLE

JARDIN DESCUEUX
B7283 FORT DE FRANCE CEDEX

UNIVERSITE ANTILLES GUYANE SSP BIBLIO
LD CAMPUS DE SCHOELCHER
97233 SCHOELCHER

Vos références Votre sltuation
Numéro de facture : DOM1 15 2000000268 Somme & payer : 30D 300,365 €
Date limile de palement* : 15/05/2015
Référence du titre : Objet de la créance . TITRE DE PERCEPTION N°011
103000 008 050 103 464261 2015 0001196 EMIS A LENCONTRE DE L'UAG. DP N° 500048267 :

1790 08505 € DP N° 500038149 : 121 21530 €.
CONVENTION N° 2010/DRRT/0007/11/31128 DU
03/03/2011

Dste d'émisslon : 20/03/2015 M

Numéro d'état récapitulatif : 27330

*IMPORTANT : toute somme non acquittée A la date limite de paiement sera majorée de 10%
(articie 55 lii B de ia lol n®2040-1658 du 29 décembre 2010).
/_A—."\

MINISTERE DI PLNANCES
BT DES COMPTES PUBLICS

E UNIVERSITE ANTILLES GUYANE S8P BIBLID
1 Numéro de facture : DOM1 15 2000000268 mggggg&%aggﬁmﬂiﬂ
' N° de titre : *
* 103000 009 050 103 484281 2015 0001198
Vaulitez o
détacher le talon TALON DE PAIEMENT
ci-contreatle . | Date limite de palement : 15/05/2015
Joindre & votre ; Montant en euros : 300 300,35 DRFiP MARTINIQUE
réglement BO GENERAL DE GAULLE

' JARDIN DESCLIEUX
b 97263 FORT DE FRANCE CEDEX

NE RIEN INSCRIRE S30US CE TRAIT - NE PAS PLIER
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REPUBLIQUE FRANGAISE

DRFP MARTINIQUE
BD GENERAL DE GAULLE

JARDIN DEBCLIEUX
B7283 FORT DE FRANCE CEDEX
L

UNIVERSITE ANTILLES GUYANE SSP BIBLIO
LD CAMPUS DE SCHOELCHER
97233 SCHOELCHER

L

: Vos références
Numéro de facture : DOM1 15 2800000269

Référence du titre :
103000 009 050 103 464261 2015 0001497

Date d'émission : 20/03/2015
Numéro d'état récapitutatif : 27330

Votre situation
Somme & payer : 473 362,65 €

Date limite de paiement* : 16/05/2015

Objet de la créance : TITRE DE PERCEPTION N°012
EMIS A LENCONTRE DE L'UAG. MANDAT INITIAL : DP
N° 500046187 : 1790 085,05 € DP N° 500050444 : 204
277,60 € CONVENTION N° 2010/DRRT/0008/11/31129
DU 03/03/2011

gmc-

*IMPORTANT : toute somme non acquittée & ia date limite de paiement sera majorée de 10%
{article 55 ill B de la iol n°2010-1658 du 29 décembre 2010).
/__A-“\

MINISTRRE DRE FINANCRS
BT DEA COMPTRES PUBLICS

Fartia b détacher suivant le polniild

|
X

N
N° de titre :
103000 008 050 103 4642861 2015 00011

LV SR,

Veulilez

UNIVERSITE ANTILLES GLIYANE SSP BIBLIO
DE SCHOELCHER

uméro de facture : COM1 15 2000000269 LD CAMPUS

#7233 6CHOELCHER *
T

détacher le talon
cl-contre et ie
Joindre & votre
régiement

Date limite de palement : 15/05/2015
Montant en euros : 473 382,85

TALON DE PAIEMENT

DRFiP MARTINIQUE
BD GENERAL DE GAULLE

¥<C

NE RIEN INSCRIRE S0US CE TRAIT - NE PAS PLIER

JARDIN DESCLIEUX
97263 FORT DE FRANCE CEDEX
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Basse-Tetre, le 2.4 MARS 20%

Secrétariat technique commun [nterreg
N/R&f.: STC/GB/2015- §
Le président du conseil régional de Guadeloupe

Affaire suivi par : Gilles BAJAZET a
Tél. : 0590 47 06 01
E-mail : gilles.bajazet@cr-guadeloupe.fr Madame la présidente

de I'Université des Antilles et de la Guyane
Campus de Fouillole - BP 250
97157 Pointe-a-Pitre Cedex

Objet : cloture des projets INTERREG portés par le laboratoite CEREGMIA

PJ. : mpports de contrdle

Par décision en date du 16 juillet 2009, le comité de sélection du programme INTERREG
Camibes a agréé trois projets au bénéfice de I'Université des Antilles et de la Guyane (UAG),
portés par le Centre dEmde et de Rechetche en Economie, Geston, Modélisation et
Informatique Appliquée (CEREGMIA) pour les montants suivants :

» Avancité 3 D Caraibes......... 2010774€
= EIC ... 1834237¢€
8 JFGCAR....cierrnrincirnreensennes 2624930€
o Total 6469941 €

Au terme des différents contréles réalisés sur la base des pidces justificatives recues par le
Secrétariat Technique Commun (STC), les dépenses retenues de maniére définitive sur ces
opérations s’établissent comme suit :

e Avancité 3 D Caraibes......... 1128781,40€

« EIC.. 127687258 €
o IFGCAR 933 905,43 €
e Total 335955941 €

Compte tenu de la fin d’exécution des projets, fixée par les conventions attrbutives de
subvention au 31 décembre 2013, j’ai demandé au STC de procéder i leur cldture administrative.

vof e
COURRIER
30 waes 2015
DAGT Avenue Paul Lacavé - Petit-Paris - 97109 BASSE-TERRE Cedex
Téléphone : 0590 BO 40 40 - Télécopie : 0590 81 34 19



Dans ce cadre, conformément i I'article 60 du réglement (CE) N°1083/2006, il m’appartient, en
ma qualité d’autorité de gestion, de vésifier que les produits et services prévus dans le formulaire
de candidature ont bien été encourus.

Par ailleurs, conformément aux lignes directrices sur la cloture des programmes opérationnels
2007/2013, je dois également m'assurer que les projets en sous réalisation ont tout de méme pu
réaliser des tranches fonctionnelles permettant d’atteindre, ne serait-ce qu'en parie, les objectifs
initiaux.

Pour ce faire, je vous demande de bien vouloir me transmettre, dans un délai de trois
semaines 4 compter de la réception de ce présent courtder, tous les Livrables et autres
informations relatives & la réalisation opérationnelle des trois opérations portées par le
CEREGMIA.

A défaut de réponse de votre part dans le délai fixé, ou si les éléments transmis sont jugés
insatisfaisants, je me verrai contraint de proposer la déprogrammation de ces projets avec
obligation pour 'UAG de reverser I'intégralité des paiements pergus qui s’élivent a
2496 870,45 €,

Je vous invite 3 prendre I'attache du STC pour tout complément d’information concernant cette

affaire,
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Fréfectisre de la Réglon Martinique fiéglon Mortlalque

Lamentin, le 12 Janvier 2015

BRI Monsieur MANCE CASTER Présidente

AN I L'UAG

BP 7209 Campus de Schoelcher
g7275 SCHOELCHER

Nos Réf. : JMB/KNG/ADEME/N®15-043

Madame La Présidente,

J'ai 'honneur de vous informer que, dans le cadre de la Subvention Globale allouée a TADEME sur la
mesure 4-3 « Maitrise de la Demande d'Energie et Energies Renouvelables » du PO 2007-2013, le
Comité de Programmation et de Suivi du 8 Janvler 2015, a émis un avis favorable pour la
déprogrammation de votre projet ci-aprés mentionné :

32 347 - UAG
Création et Animation du Centre de Ressources QECB.

Le délai de réalisation étail fixé & 24 mois, ce qui portait I'échéance finale au 31-12-2014.
Conformément aux dispositions de la convention, 'TADEME vous a versé la somme de 22.182,62 €
sur un total initialement prévu de 110.913,10 €.

Nous constatons que l'opération n'a pas été menée & son terme dans les conditions prévues dans la
convention et qu'aucune dépense n'a été transmises par vos soins pour sa rézlisation.

Je vous serais obligée de bien vouloir nous adresser avant le 30 Mars 2015, les justificatifs a titre
de régularisation. Dans le cas contraire, 'ADEME se réserve alors le droit d'exiger le
remboursement des sommes déja pergues.

Je vous prie de croire, Madame La Présidente, en I'assurance de ma considération distinguée.

irecie
"/:Ie ))flﬂ?:%f Q%AGE

Agence de I'Environnement et de In Maltrisc de I'Encrgic
Si¢ge social : 20 avenue du Grésillé - BP 90406 - 49004 ANGERS Ceilex 01 = RCS ANGERS 385 290 309 - Code APE : 751 E
Direction Régionale Mantinique : 7 Zone de Manhily - 97232 LE LAMENTIN



AD E
, T EM Lamentin, le 05 Juln 2015

e Président de TADEME,

Agerte de I'Enviconnsment ’ . Et pDar Délégaﬁ?on I
et dela Maktrire € PErergla e Directeur églona
- A
:\?REET[;ON SEGIONALE . Monsieur 'Agenf Comptable
ARTIIE i UNIVERSITE DES ANTILLES ET DE LA GUYANE
%iZane de Manhity - Campus de Fouillole BP 250
L TR ' 97157 POINTE A PITRE
97232 LAMENTIN .
Téléphone : 05 96 63 5) 42 : A . -
FettresRgoommandée avec AR~~~ - *Université des Antiiles
Reférences : : Campus de Schoeicher
les vbtres : DAF/LR/MM/2014- R2-03-74 Secrétarlat Présidence
les notres - IMBIKNG/ADEME /2015.600 . /Bé‘
: Courrler Arivé le fﬁé}b N
Concerne : .

convention n 1244C0091 conclue le 27-12-2012
entre IADEME et L' UNIVERSITE DES ANTILLES ET DE LA GLIYANE

Contact : Karine NESTORET-GROSOL'

Monsieur I'Agent Comptable,

0 En date du 13 avril 2015, vous nous avez transmls deux utres de recettes relatifs a la convention
N°1244C0091 concernant ['opérahon suivante : Centre de ressource QECB Gréation et animtion |
1- titre de recettes N°87 : 13 950,00 €
2- litre de recettes N°75 : 83 429,70 €
Soit la somme de 87 379,70 € correspondant 4 la conventjon cité ci-dessus

" Je tiens a vous signaler qu'une avance vous a été versée soit la somnie de 29. 213 91 €, sur un total
initialement prévu de 97.379,70 € et que malgré nos relances aucun justificatif a titre, de régularisation, ne -
" nous a été fransmis.

-

“Par conséquent, un titre de recette de 29. 213 91 € correspondant au trop pergu indiqué vous sera transmis
prochainement.

Une subvention FEDER de 110.913,10 € (convention N“124400092) vous a également été octroyée pour la
meéme operation une avance vous a également été versée soit la somme de 22.182,62 € un titre de recette

vous sera également transmis,_ g

Karine NESTORET-GROSOL au sein de la Dlrechon Régionale de I'ADEME Martmlque en charge de ce
dossier, est & votre disposition pour toute Information complémentaire.

Je vous prie d'agréer, Monsie,u_r I'Agent Comptable, l'expression de mes salutalions distinguées.

Le Directgur Régiohal

Copie : Madame MANCE CASTER Présidente

L'UAG . A
BP 7209 Campus de Schoeicher '

97275 SCHOELCHER

Agence de I'Environnement et de la Mannsc de 1"Energie _
Sitge social : 20, avenue du Grésillé - BP 90406 - 49004 Angers cedex 01 - Téléphone £ 02 41 20 4] 20 - Télécopic : 02 4] 87 23 50

Sile internet : www.ademe.fr
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Rectorat et services centraux
4, place de la Sorbonne
75005 Parls, France
Tél +({33}1 44 41 18 18
Tpla. : +{33)1 44 4t 156 1%

Le Recteur

1 8 FEV. 2013

www. auf.org Re’f SP.S‘ZQ%

Madame la Présidente,

Je me permets de vous écrire au sujet du dossier INTERREG.CEREGMIA/UAG
conduit au profit de I’Institut de la Francophonie pour la gestion dans la Caraibe (IFGCar) de
I’Agence universitaire de la Francophonie (AUF), installé 3 Port-au-Prince, en Haiti. Cet
Institut doit en effet bénéficier des fonds prévus par la convention du 5 octobre 2009 liant le
président du Conseil régional de Guadeloupe et I’Université des Antilles et de la Guyane
(UAG) concernant un « programme de coopération universitaire avec Haiti dans le domaine
de la formation initiale et continue (IFGCar) ».

L’Agence a transmis pour remboursement au chef de file de ce dossier, M. Fred
Céliméne, de 'UAG, des piéces justificatives représentant plus de deux millions d’euros de
dépenses concernant I'IFGCar. Les activités ayant eu lieu et les dépenses correspondantes
diiment effectuées, comme en attestent les justificatifs, nous demeurons dans I’attente du
remboursement des sommes exposées el nous sommes étonnés et inquiets de n’avoir toujours
rien regu. Pour mémoire, le premier envoi des piéces justificatives 4 M. Céliméne date du 28
avril 2011.

Cette question a déja été rappelée, par des échanges entre M. le Président Saffache et
la secrétaire générale de I'Agence, puis au cours d’une rencontre en mai 2012 a Pointe-a-Pitre
entre M. le président Saffache et M. Michel Dispersyn, directeur du Bureau Caraibe de
I’Agence. A Ia suite de celle-ci, M. le président Saffache a mis M. Céliméne en demeure de
régulariser la situation et M. Dispersyn a rencontré en mai 2012 M. Céliméne a Fort-de-
France. Ces deux démarches sont restées sans effet, M. Céliméne ayant exprimé qu'il pouvait
s’en tenir 4 une interprétation toute personnelle des procédures et mener ses opérations en
dehors des garanties habituelles de maitrise et de contrdle, ce qui ne permet en conséquence
aucun suivi juridique et financier sérieux.

La question a aussi été portée a la connaissance de Mme la présidente du Conseil
régional de la Guadeloupe par lettre du 12 novembre 2012. Elle a encore été exposée a Mme
Micheline Hugues, agent comptable de I"UAG, par lettre du 21 janvier 2013, dont copie
jointe, demeurée sans réponse a ce jour, demandant de bien vouloir nous informer, en notre
qualité de prestataire de I'UAG, de la réception par les services financiers de I’'UAG de nos
piéces justificatives que nous avons transmises au chef de file et de I'instruction des
paiements correspondants.

De son coté, M. Saffache a & nouveau rencontré M. Dispersyn du 4 au 6 février 2013 a
Port-au-Prince a I'occasion des travaux de la CORPUCA et a bien voulu s’engager a vous
transmettre également notre demande en vue d’un réglement rapide.

A

Antananarivg Bayroulh Bruanlles Bucarest Daokar Honol Montréal Paris - Porl-su-Prince

Yaoundd
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Vous n'ignorez pas que les conventions relatives a I'obtention par le CEREGMIA de
financements sur fonds structurels européens ont été examinees dans le cadre du contrdle de
la Cour des comptes et que l'examen des opérations subventionnées a révélé de graves
insuffisances dans leur pilotage et leur gestion. ce qui nous inquicte beaucoup.

C’est pourquoi, aprés avoir longtemps attendu, nous faisons encore une demiére
tentative pour parvenir a une solution que nous souhaitons vivement collégiale et amiable. A
défaut, nous serions contraints d’envisager de poursuivre & bref délai le réglement par toute
voie de droit.

Cette situation est en effet préjudiciable & I"’AUF, puisque nous avons intégralement
utilisé les fonds au service de I'IFGCar et que nous avions prévu d’affecter le remboursement,
d’une part a la reconfiguration de I'Institut en collége doctoral, installé depuis le 5 février
demier et au sein duquel M. Saffache vient d’étre nommé membre du conseil d’administration
en qualité de représentant de la CORPUCA, et d’autre part a des projets en matiére de
révision des cursus et de gouvernance universitaire pour Haiti, conformément 2 la demande
des autorités haitiennes. Sans la restitution de ces sommes importantes, |'action de I'AUF
dans ce pays, qui bénéficiera a I’ensemble de la population haitienne, serait gravement mise
en péril.

Mes services se tiennent naturellement & votre disposition pour vous apporter toutes
les informations complémentaires nécessaires.

Je vous remercie de ’attention que vous apporterez a cette requéte et vous prie de
croire, Madame la Présidente, en ’expression de ma considération trés distinguée.

EA

Bernard Cgrquiglini

Madame Corinne MENCE-CASTER
Présidente

Université des Antilles et de la Guyane (UAG)
Fouillole — BP 250

97157 Pointe-a-Pitre

c.c.
M. Victorin LUREL, ministre des Qutre-Mer

Madame Josette BOREL-LINCERTIN, présidente du Conseil régional de Guadeloupe

M. Serge LETCHIMY, président du Conseil régional de la Martinique

Mme Marcelle PIERROT, préfete de la région Guadeloupe

M. Laurent PREVOST, préfet de la région Martinique

M. Charles-Edouard NICAISE, directeur du STC INTERREG Caraibes

M. Gilles BAJAZET, coordinateur du programme INTERREG Carathes

M. Berté BONNAIRE, directeur du cabinet ECD-Antilles

Madame Micheline HUGUES, agent comptable et chef des services financiers de I'UAG
Madame SAINT-AURET, secrétaire de la Présidente de I'UAG

M. Pascal SAFFACHE, ancien président de I'UAG et représentant de I'UAG a la CORPUCA



AGENCE
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Recloral et services ceniraux
4, platu Jo la Sotbonna

75005 Parls, France sa/Bc- 8+ Paris, le 21 janvier 2013
Tél, 1 4(33)1 ¢4 4110 18

Tple.: #{33)1 44 41 1813
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Madame I'Agent comptable,

Je vous écris au sujet du dossier INTERREG.CEREGMIA/UAG conduit au profit
de linstitut de la Francophonie pour la gestion dans la Caraibe (IFGCar) de
[Agence universitaire de la Francophonle (AUF), inslalle a Port-au-Prince, en
Haill. Cet Inslitut doit en effet bénéficier des fonds prévus par la convention du
5 octobre 2009 liant le président du Conseil régional de Guadeloupe et
I'Université des Antilles et de a Guyane (UAG) concemant un « programme de
coopération unlversitaire avec Halti dans le domaine de Ia formation initiale et
continue (IFGCar) »,

L'Agence a transmis pour remboursement au chef de file de ce dossler, M. Fred
Céliméne, de 'UAG, des pigces justificatives représentant plus de deux miliions
d'suros de dépenses concemant IIFGCar. Les activités ayant eu lieu et les
dépenses corespondantes dOment effecludées, comme en attestent jes
justificatifs, nous demeurons dans l'attente du remboursement des sommes
exposées et nous sommes étonnés et Inquiets de n'avoir toujours rien regu. Pour
mémoire, le premier envol des pieces justificatives & M. Céliméne date du
28 avrll 2011,

Je vous serais dés lors reconnaissant de bien vouloir nous Informer, en notre
qualité de prestataire de FUAG, de la réceplion par vos services financiers de
nos pigces justificatives que nous avons transmises au chef de flle et de
linstruction des paiements comrespondanis.

Mes services se tiennent nalurellement a volre disposition pour vous apporter
toutes les informations complémentaires nécessalres.

Je vous remercie de l'altention que vous apporterez & cefte demande et vous
prie de croire, Madame FAgent comptable, en I'expression de ma considération

distinguée. D:'

Bemard/Cerquiglini

Madame Micheline HUGUES

Agent comptable de FUAG

Chef des services financiers

Unlversité des Antilles et de la Guyane (UAG)
Fouillole - BP 250

97157 Pointe-a-Pitre

c.c.
M. Pascal SAFFACHE, président el administraleur provisoire de 'UAG
M. Charles-Edouard NICAISE, directeur du STC INTERREG Caraibses
M. Gilles BAJAZET, coordinateur du programme INTERREG Caraibes
M. Bertd BONNAIRE, directeur du cabinet ECD-Antilles

Antananarive - Beyrouth - Bruzelies - Bucarext - Dakar - Harot - Maoniréal - Ports - Pori-gu-Princa - Yaocundd



MINISTERE DES FINANCES
ET DES COMPTES PUBLICS

MINISTERE DE L’ECONOMIE,
DU REDRESSEMENT PRODUCTIF
ET DU NUMERIQUE

Contréle général économique et financier

N°€ 13-09-53

MINISTERE DE L’EDUCATION NATIONALE,
DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR
ET DE LA RECHERCHE

Inspection générale de 'administration
de !'éducation nationale et de la recherche

N° 2014-012

Université des Antilles et de la Guyane
Enquéte administrative concernant le laboratoire CEREGMIA

FExTRAIT

Rapport a

Monsieur le ministre de 'Education nationale,
de 'Enseignement supérieur et de la Recherche

Monsieur le ministre des Finances

et des Comptes publics

©)



8. Conclusions et préconisations

8.1. Conclusions a I’issue de la phase contradictoire

8.1.1. Concernant le directeur du laboratoire, M. Célimene

Le refus de M. Célimeéne d’inscrire le laboratoire dans un projet d’établissement, I’objectif
poursuivi d’en faire une entité autonome, son refus de tout pilotage hormis le sien, sa
propension a exercer des pressions et des menaces sur les services, les cadres, les instances, la
gouvernance, jusqu’aux partenaires extérieurs, ont transformé ce qui aurait pu étre un levier
pour la recherche de I’université des Antilles et de la Guyane, en un facteur de risques et de
déstabilisation.

La volonté est délibérée de gérer dans la plus grande opacité des conventions financées sur les
fonds européens dont le volume a atteint en trois ans, entre 2009 et 2012, plus de13 M€ dont
prés de 9 M€ de FEDER, et de s’affranchir des réglements européens et nationaux. Elle sert
des intéréts personnels en impliquant membres et collaborateurs du CEREGMIA. Elle sert
une ambition personnelle cenirée sur un laboratoire que M. Céliméne dirige depuis bientot
trente ans, et dont les activité€s dépassent le périmétre scientifique d’une unité de recherche.
En raison de pratiques contestables en matieére de dépenses et de tragabilité, la gestion du
laboratoire CEREGMIA fait courir a I’établissement des risques juridiques et financiers
majeurs qui entachent par ailleurs I’image de I’université et de ses membres. Ainsi le bureau
des contrdles de la direction Europe et aménagement de la préfecture de la Martinique, a
rendu le 27 mars 2014 les rapports définitifs concernant I’audit de trois opérations,
cofinancées par le FEDER, portées par le laboratoire CEREGMIA, Green Island, Oolog et
PRED. La presque totalité des dépenses est inéligible. Le préfet de la Martinique a adressé
le10 avril 2014 4 I’université un courrier sur les conclusions de ces trois contrbles, qui
corroborent I’analyse de la mission sur la gestion des fonds européens par le laboratoire
GEREGMIA et les risques qu’il fait courir a I'université. Des titres de perception pour un
montant de 531 450 € vont étre émis par I’ autorité de gestion a I’encontre de I'UAG. Le
préjudice financier pour I’université est trés important. Elle doit non seulement rembourser la
quasi-totalité des subventions FEDER pergues mais ne percevra pas le montant prévisionnel
du FEDER qui s’élevait pour ces trois opérations a 2 292 089 €.

8.1.2. Concernant M. Logossah

Dans les dysfonctionnements analysés par la mission, la responsabilité de M. Logossah,
directeur adjoint du laboratoire, est également engagée, notamment dans la mise en oeuvre
d’une convention irrégulicre lorsqu’il était directeur de I’institut IFGCar et du bureau
Caraibes pour I’AUF, d’octobre 2008 a septembre 201 1, convention portant sur plus de 2 M€,
Les dysfonctionnements de cette convention « écran » pour gérer la convention du méme nom
cofinancée par des fonds FEDER du programme INTERREG IV dont la région Guadeloupe
est "autorité de gestion, sont tels que I’'UAG a aujourd’hui peu de chances de percevoir la
subvention FEDER d’un montant de | 968 697 €. En effet, pour percevoir éventuellement
ceite subvention, il faudrait que I'UAG accepte de rembourser les dépenses engagées par

I’ AUF en cautionnant une série d’irrégularités, comme par exemple une convention de
prestation de plus de 100 K€ qu’a signée M. Logossah, payée  une société privée a Haiti qui
a €t€ cofondée par un membre du CEREGMIA, lequel occupe toujours un poste de
responsabilité dans cette société. On voit mal un comptable public rembourser et certifier de
telles dépenses, ni un ordonnateur réquisitionner I’agent comptable, pour les mémes motifs.
De plus, il existe une forte probabilit€ que les controles qui interviendraient sur I'exécution de
la convention INTERREG-IFGCar aboutissent au remboursement de ia subvention FEDER
éventuellement pergue, pour cause d’inéligibilité de dépenses extra-communautaires que
I’université€ aurait dd prendre en charge directement, surtout pour un montant aussi important.
D’autre part, la formation dispensée par I’IFGCar, sous la responsabilité de M. Célimene et de
M. Logossah, qui €était directeur de I’institut, a entretenu une grande confusion sur la
délivrance d’un dipldme national par I’'UAG, annoncé dans le projet de formation comme un
master « Management », pour lequel I’'université n’a jamais eu I'habilitation.



